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 SKYRIUS


. Mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros ir inovacijų (sumaniosios specializacijos) koncepcijos įgyvendinimo stebėsenos ir vertinimo tvarkos aprašas (toliau – Aprašas) parengtas įgyvendinant Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022 m. rugpjūčio 17 d. nutarimo Nr. 835 „Dėl Mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros ir inovacijų (sumaniosios specializacijos) koncepcijos patvirtinimo“ (toliau – Nutarimas) 2.1.2 papunktį ir nustato Nutarimu patvirtintos Mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros ir inovacijų (sumaniosios specializacijos) koncepcijos (toliau – Koncepcija) įgyvendinimo stebėsenos ir poveikio vertinimo procesą, Koncepcijos įgyvendinimo stebėsenoje ir vertinime dalyvaujančių subjektų funkcijas, Koncepcijos įgyvendinimo stebėsenai ir vertinimui atlikti naudojamus rodiklius ir tvarką. 
. Koncepcijos įgyvendinimo stebėsenos ir vertinimo atlikimo tikslas – užtikrinti galimybę visoms suinteresuotoms šalims Koncepcijos įgyvendinimo metu gauti įrodymais grįstą informaciją apie mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros ir inovacijų (toliau – MTEPI) prioritetų įgyvendinimą, pasiektą pažangą bei poveikį šalies vystymuisi.  
. Apraše vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatyme, Lietuvos Respublikos technologijų ir inovacijų įstatyme, Koncepcijoje ir kituose inovacijų, mokslinių tyrimų ar eksperimentinę plėtrą reglamentuojančiuose teisės aktuose.
. Koncepcijos įgyvendinimo stebėsena ir vertinimas yra vykdomas Koncepcijos įgyvendinimo laikotarpiu, t. y. 2022–2030 metais.
. Ekonomikos ir inovacijų ministerija (toliau – Ministerija) yra atsakinga už Koncepcijos įgyvendinimo stebėsenos ir vertinimo proceso organizavimą.  
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. Koncepcijos įgyvendinimo stebėseną ir vertinimą, kurio grafinis atvaizdavimas pateikiamas Aprašo 1 priede, sudaro:
. Koncepcijos įgyvendinimo stebėsena (toliau – Stebėsena);
. tarpinis Koncepcijos įgyvendinimo pažangos vertinimas (toliau – Pažangos vertinimas);
. baigiamasis Koncepcijos įgyvendinimo poveikio vertinimas (toliau – Poveikio vertinimas).
. Stebėsena – tai nuolatinis Koncepcijos įgyvendinimo laikotarpiu vykdomas procesas, kurio tikslas – sistemingai kaupti ir analizuoti informaciją apie MTEPI prioritetų dinamiką makroekonominiame bei tarptautiniame kontekste, analizuoti ir visoms suinteresuotoms šalims teikti aktualią informaciją apie MTEPI (sumaniosios specializacijos) finansavimo priemonių ir Koncepcijos įgyvendinimo eigą. Stebėsenos rezultatai yra pateikiami kiekvienais metais Inovacijų agentūros rengiamose ir Ministerijai teikiamose Koncepcijos įgyvendinimo ataskaitose. Aprašo 4 punkte nurodytu laikotarpiu numatoma parengti 6 metines stebėsenos ataskaitas. 
. Tarpinis pažangos vertinimas – tai vienkartinis Aprašo 4 punkte nurodytu laikotarpiu nepriklausomų išorės ekspertų atliekamas Koncepcijos įgyvendinimo įvertinimas, kurio tikslas – įpusėjus Koncepcijos įgyvendinimo laikotarpiui įvertinti Koncepcijos įgyvendinimo pažangą, identifikuojant Koncepcijos ar MTEPI prioritetų įgyvendinimo trūkumus, teikti pasiūlymus Ministerijai dėl galimo identifikuotų trūkumų šalinimo ar Koncepcijos ir (arba) MTEPI prioritetų įgyvendinimo tobulinimo alternatyvų. Pažangos vertinimo rezultatai yra pateikiami Aprašo 15.1 papunktyje nurodyta tvarka nepriklausomų išorės ekspertų rengiamoje pažangos vertinimo ataskaitoje. Pažangos vertinimą numatoma atlikti 2025 metais. 
. Poveikio vertinimas – tai baigiamasis nepriklausomų išorės ekspertų atliekamas Koncepcijos įgyvendinimo įvertinimas, kurio tikslas – pasibaigus Aprašo 4 punkte nurodytam laikotarpiui identifikuoti Koncepcijai įgyvendinti skirtų investicijų ekonominį poveikį Lietuvos ekonomikai, skirtingų MTEPI prioritetų ekosistemos dalyvių pasiektus rezultatus. Poveikio vertinimo rezultatai yra pateikiami Aprašo 15.2 papunktyje nurodyta tvarka nepriklausomų išorės ekspertų rengiamoje poveikio vertinimo ataskaitoje. Poveikio vertinimą numatoma atlikti 2030 metais.
. Stebėsena ir vertinimas vykdomi remiantis Aprašo 3 priede nurodytu Koncepcijos įgyvendinimo stebėsenos ir vertinimo rodiklių rinkiniu (toliau – Rodiklių rinkinys), kurį sudaro šios rodiklių grupės (Aprašo 2 priedas): 
. išteklių rodiklių grupė, kuri leidžia stebėti, kiek Koncepcijos įgyvendinimui skirta viešųjų ir privačių išteklių bei jų pasiskirstymą tarp skirtingų MTEPI prioritetų ir tematikų; 
. produkto rodiklių grupė, kuri leidžia stebėti, kaip yra vykdomi MTEPI prioritetus įgyvendinantys projektai ir kitos MTEPI veiklos pagal konkrečius MTEPI prioritetus ir jų tematikas bei parodo tokių veiklų ar projektų įgyvendinimo pažangą;
. rezultato rodiklių grupė, kuri leidžia stebėti Koncepcijos įgyvendinimo rezultatus ir naudą tiesioginėms tikslinėms grupėms, MTEPI prioritetus atitinkančių ekonomikos sektorių pažangą visos Lietuvos ekonomikos kontekste;
. poveikio rodiklių grupė, kuri leidžia stebėti Koncepcijos įgyvendinimo poveikį visos Lietuvos ekonomikai ir konkurencingumui.
. Stebėsenai atlikti naudojamos išteklių ir produkto rodiklių grupės, Pažangos vertinimui – išteklių, produkto ir rezultato rodiklių grupės, Poveikio vertinimui – išteklių, produkto, rezultato ir poveikio rodiklių grupės.
. Koncepcijos įgyvendinimo stebėsenai ir vertinimui reikalingų kiekybinių duomenų rinkimui bei analizei atlikti naudojamas interaktyvus informacinių technologijų įrankis (toliau – IT Stebėsenos įrakis), sudarantis galimybes visoms suinteresuotoms šalims interaktyviai (realiuoju laiku) stebėti ir vizualizuoti MTEPI prioritetų įgyvendinimo pažangą.
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. Ministerija Koncepcijos įgyvendinimo stebėsenos ir vertinimo procese atlieka šias funkcijas:
. organizuoja ir koordinuoja Koncepcijos įgyvendinimo stebėsenos ir vertinimo procesą;  
. koordinuoja ir prižiūri už stebėsenos atlikimą atsakingos Inovacijų agentūros veiklą stebėsenos procese;
. koordinuoja ir atsako už interaktyvaus IT Stebėsenos įrankio sukūrimą;
. teikia metines stebėsenos ataskaitas, tarpinio pažangos vertinimo ir  poveikio vertinimo ataskaitas Mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros ir inovacijų (sumaniosios specializacijos) koordinavimo grupei (toliau – Koordinavimo grupė), Koordinavimo grupės posėdžiuose pristato jai šių ataskaitų rezultatus, išvadas ir rekomendacijas;
. pagal poreikį teikia Aprašo 13.4 papunktyje nurodytas ataskaitas Mokslo, technologijų ir inovacijų tarybai.
. Inovacijų agentūra Koncepcijos įgyvendinimo stebėsenos ir vertinimo procese atlieka šias funkcijas:
. atlieka Stebėseną;
. sukuria interaktyvų IT Stebėsenos įrankį ir palaiko jo veikimą;
. renka ir analizuoja Stebėsenos atlikimui reikalingus išteklių ir produkto rodiklių duomenis ir Aprašo 4 punkte nurodytu laikotarpiu iki kiekvienų einamųjų metų pabaigos parengia ir Ministerijai pateikia kasmetinę stebėsenos ataskaitą;
. sudaro sąlygas fasilitatoriams dalyvauti Stebėsenos procese ir užtikrina jų renkamų kokybinių duomenų analizės atlikimą;
. viešojo pirkimo būdu atrenka Koncepcijos įgyvendinimo Pažangos vertinimą ir Poveikio vertinimą atliksiančius nepriklausomus išorės ekspertus, teikia jiems vertinimui atlikti reikalingus Rodiklių rinkinyje įvardintus viešai neprieinamus duomenis.
. Nepriklausomi išorės ekspertai Koncepcijos įgyvendinimo stebėsenos ir vertinimo procese atlieka šias funkcijas:
. parengia Pažangos vertinimo metodiką, ją suderina su Ministerija, Inovacijų agentūra ir Koordinavimo grupe ir remiantis ja atlieka Pažangos vertinimą ir parengia Pažangos vertinimo ataskaitą;
. parengia Poveikio vertinimo metodiką, ją suderina su Ministerija, Inovacijų agentūra ir Koordinavimo grupe ir remiantis ja atlieka Poveikio vertinimą ir parengia Poveikio vertinimo ataskaitą;
. Pažangos vertinimo ir (arba) Poveikio vertinimo metu, atlikdami MTEPI prioritetų ekosistemos dalyvių apklausas ir interviu, renka papildomus kokybinius ir kiekybinius duomenis, numatytus jų parengtose Pažangos vertinimo ir Poveikio vertinimo metodikose.
. Koordinavimo grupė Koncepcijos įgyvendinimo stebėsenos ir vertinimo procese atlieka šias funkcijas:
. susipažįsta su kasmetinėmis stebėsenos, tarpinėmis pažangos ir galutinio poveikio vertinimo ataskaitomis ir svarsto stebėsenos ir vertinimų rezultatus, išvadas ir rekomendacijas;
. prireikus teikia pasiūlymus Ministerijai dėl stebėsenos ir vertinimo proceso tobulinimo.
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. Stebėsenos, tarpinio pažangos vertinimo ir poveikio vertinimo ataskaitos yra skelbiamos Inovacijų agentūros ir Ministerijos interneto svetainėse ir saugomos Lietuvos Respublikos dokumentų ir archyvų įstatymo nustatyta tvarka ir terminais.
. Inovacijų agentūra ir Ministerija, vykdydamos Apraše nustatytas funkcijas, turi užtikrinti informacijos konfidencialumą ir Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo valstybinėje tarnyboje įstatymo reikalavimus.

________________________

Mokslinių tyrimų ir eksperimentinės 
plėtros ir inovacijų (sumaniosios 
specializacijos) koncepcijos įgyvendinimo 
stebėsenos ir vertinimo tvarkos aprašo
 priedas




Koncepcijos įgyvendinimo stebėsena ir vertinimas 	2022–2030 m.		Stebėsena	Apima Mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros ir inovacijų (sumaniosios specializacijos) koncepcijos (toliau – Koncepcija) veiklų įgyvendinimo ir  mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros ir inovacijų prioritetų rezultatų stebėseną.
			-	Stebėsenos laikotarpis – kasmet po Koncepcijos patvirtinimo.		-	Iš viso – 6 stebėsenos ataskaitos.			
		Tarpinis pažangos vertinimas	Apima Koncepcijos pažangos vertinimą tinkamumo, rezultatyvumo, efektyvumo aspektais.
			-	Tarpinis pažangos vertinimas – 2025 m. 		-	Iš viso – 1 vertinimas.
		Poveikio vertinimas	Apima Koncepcijos baigiamąjį vertinimą poveikio aspektu.
			-	Poveikio vertinimas – 2030 m. 		-	Iš viso – 1 vertinimas.



________________________

Mokslinių tyrimų ir eksperimentinės 
plėtros ir inovacijų (sumaniosios 
specializacijos) koncepcijos įgyvendinimo 
stebėsenos ir vertinimo tvarkos aprašo 
 priedas



	Kas stebima /  vertinama?		Rodiklių grupė		Kam naudojama?		Rodiklių grupės aprašymas
	Skiriami ištekliai		Išteklių		Stebėsenai		Tarpiniam pažangos vertinimui		Poveikio vertinimui		Šių rodiklių grupė leidžia stebėti, kiek skirta viešųjų ir privačių išteklių, kaip jie pasiskirsto tarp įvairių mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros inovacijų (toliau – MTEPI) prioritetų.
	Mokslinių tyrimų ir eksperimen-tinės plėtros ir inovacijų (sumaniosios specializaci-jos) koncepcijos (toliau – Koncepcija) veiklos		Produkto 								Šių rodiklių grupė leidžia stebėti, kaip yra įgyvendinami MTEPI projektai ir kitos MTEPI veiklos pagal konkrečius prioritetus ir jų tematiką bei parodo jų įgyvendinimo pažangą.
	Koncepcijos taikymo kryptys		Rezultato								Šių rodiklių grupė leidžia stebėti, kokie Koncepcijos įgyvendinimo rezultatai ir nauda tiesioginėms tikslinėms grupėms, kokia MTEPI prioritetus atitinkančių ekonomikos sektorių pažanga, palyginti su visa Lietuvos ekonomika.
	Koncepcijos paskirtis		Poveikio 								Šių rodiklių grupė leidžia stebėti Koncepcijos įgyvendinimo poveikį visos šalies ekonomikos ir konkurencingumo kontekste.


________________________

Mokslinių tyrimų ir eksperimentinės 
plėtros ir inovacijų (sumaniosios 
specializacijos) koncepcijos įgyvendinimo 
stebėsenos ir vertinimo tvarkos aprašo 
 priedas



Rodiklių grupė	Rodiklio pavadinimas	Rodiklio šaltinis
Išteklių rodikliai	1.	Prašomų viešųjų investicijų mastas, mln. Eur	INVESTIS
	2.	Skirtų viešųjų investicijų mastas, mln. Eur	INVESTIS
	3.	Pareiškėjų skirta suma (privačios investicijos), mln. Eur	INVESTIS
	4.	Skirtų viešųjų investicijų mastas mokslo projektams, mln. Eur	INVESTIS
	5.	Skirtų viešųjų investicijų mastas verslo projektams, mln. Eur	INVESTIS
	6.	Lietuvos dalyviams skirta Europos Komisijos dotacija programos „Europos horizontas“ projektams, mln. Eur 	LMT
Produkto rodikliai		7.	Paramą gavusios sparčiai augančios įmonės, vnt. (Vakarų ir vidurio Lietuvos (toliau – VVL) regionas)	INVESTIS
	8.	Paramą gavusios įmonės, vnt. (Sostinės regionas, VVL regionas)	INVESTIS
	9.	Su mokslinių tyrimų organizacijomis bendradarbiaujančios įmonės, vnt. (Sostinės regionas, VVL regionas)	INVESTIS
	10.	Lietuvos dalyvių programos „Europos horizontas“ pasirašytų dotacijos sutarčių skaičius, vnt.	LMT
	11.	Q1, Q2 žurnalų publikacijų skaičius, vnt.	LMT
	12.	Įgyvendinti MTEP projektai, vnt. (Sostinės regionas, VVL regionas)	INVESTIS
	13.	Į Lietuvos mokslo ir studijų institucijas pritraukti tyrėjai iš užsienio, vnt. (Sostinės regionas, VVL regionas)	INVESTIS
	14.	Investicijas gavusių mokslo ir studijų institucijų gautų MTEP užsakymų skaičius, vnt. (Sostinės regionas, VVL regionas)	INVESTIS
	15.	Paramą gavusiuose subjektuose sukurtos mokslo tiriamojo darbo vietos, vienų metų etato ekvivalentas (Sostinės regionas, VVL regionas)	INVESTIS
	16.	Paramą gavusiuose subjektuose sukurtos darbo vietos, vienų metų etato ekvivalentai (VVL regionas)	INVESTIS
	17.	Suinteresuotosios institucijos, dalyvaujančios verslininkystės galimybių paieškos procese, vnt. (Sostinės regionas, VVL regionas)	INVESTIS
	18.	MVĮ, investuojančios į pažangiajai specializacijai, pramonės pertvarkai ir verslumui reikalingų įgūdžių ugdymą, įmonės (Sostinės regionas, VVL regionas)	INVESTIS
	19.	Vidines inovacijas vykdančios MVĮ, įmonės (VVL regionas)	INVESTIS
	20.	Produktų ar procesų inovacijas diegiančios MVĮ, įmonės (Sostinės regionas, VVL regionas)	INVESTIS
	21.	Paramą gavusiose mokslinių tyrimų įstaigose dirbantys mokslininkai, vienų metų etato ekvivalentai (Sostinės regionas, VVL regionas)	INVESTIS
	22.	Įgyvendinti MTEP projektai, vnt. (Sostinės regionas, VVL regionas)	INVESTIS
	23.	Pateiktos patentų paraiškos, patentų paraiška (Sostinės regionas, VVL regionas)	INVESTIS
	Kokybiniai rodikliai:	24.	Kliūtys MTEPI veiklai: lėšų trūkumas, naujų idėjų trūkumas, sunkumai idėjas paversti produktais ir (arba) paslaugomis, sunkumai rasti darbuotojų, technologijų neprieinamumas, ekonominės rizikos.		25.	Žmogiškojo kapitalo imlumas inovacijoms: personalo kūrybiškumas ir gebėjimas įgyvendinti nuosaikias inovacijas bei radikalias inovacijas.		26.	Bendradarbiavimas: bendradarbiavimo su MSI / įmonėmis, užsienio partneriais mastas ir patirtys.		27.	Socialinė orientacija: įdiegtos produktų, procesų inovacijos, kurios gerina darbuotojų darbo sąlygas, socialinę integraciją, sveikatą ir gerovę bei skatina siekti ne vien tik pelno, bet ir socialinio poveikio.	Fasilitatorių darbo grupės
Rezultato rodikliai	28.	Darbuotojų skaičius MTEPI prioritetus atitinkančiuose sektoriuose ir dalis nuo visų darbuotojų (proc.)	Statistikos departamentas
	29.	MTEPI prioritetus atitinkančių sektorių apyvarta (mln. Eur) ir dalis nuo visos apyvartos (proc.)	Statistikos departamentas
	30.	MTEPI prioritetus atitinkančių sektorių pridėtinė vertė (mln. Eur) ir dalis nuo visos pridėtinės vertės, proc.	Statistikos departamentas
	31.	MTEPI prioritetus atitinkančių sektorių materialinės investicijos (mln. Eur) ir dalis nuo visų investicijų (proc.)	Statistikos departamentas
	32.	MTEPI prioritetus atitinkančių sektorių lietuviškos kilmės prekių eksportas (mln. Eur) ir dalis nuo viso lietuviškos kilmės prekių eksporto	Statistikos departamentas
	33.	MTEPI prioritetus atisinkančių sektorių paslaugų eksportas (mln. Eur) ir dalis nuo viso Lietuvos paslaugų eksporto	Lietuvos bankas
	34.	Labai mažos, mažos ir vidutinės įmonės, diegiančios netechnologines inovacijas, proc.	Statistikos departamentas
	35.	Pramonės įmonių skaitmenizacijos mastas	Pramonės skaitmeninimo indeksas
Poveikio rodikliai, numatyti  Koncepcijos 1 priede	36.	Lietuvos vieta pagal Pasaulinį inovacijų indeksą „Global Innovation Index“	Pasaulinis inovacijų indeksas
	37.	Visos mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros (MTEP) išlaidos, palyginti su bendruoju vidaus produktu (BVP), proc. (pagal įvairius finansavimo šaltinius)	Statistikos departamentas
	38.	Pridėtinė vertė, tenkanti vienai faktiškai dirbtai valandai, palyginti su Europos Sąjungos (ES) vidurkiu (perkamosios galios standartais) (proc.)	„Eurostat“
	39.	Gyvybės mokslų sektoriaus sukuriama pridėtinė vertė, dalis nuo bendros pridėtinės vertės, proc.	Statistikos departamentas
	40.	Inžinerinės pramonės sektoriaus sukuriama pridėtinė vertė, dalis nuo bendros pridėtinės vertės, proc.	Statistikos departamentas
	41.	Informacinių ir komunikacinių technologijų (ICT) sektoriaus sukuriama pridėtinė vertė, dalis nuo bendros pridėtinės vertės, proc.	Statistikos departamentas
	42.	MTEP išlaidos verslo sektoriuje, palyginti su BVP, proc. (pagal skirtingus finansavimo šaltinius)	Statistikos departamentas
	43.	Tyrėjai verslo sektoriuje, dalis nuo visos darbo jėgos, proc.	Statistikos departamentas
	44.	Darbuotojų pažangių technologijų gamybos ir žinioms imlių paslaugų sektoriuose dalis nuo visų užimtų gyventojų, proc.	„Eurostat“
	45.	Inovacinę veiklą vykdančių įmonių dalis nuo visų įmonių, proc.	Statistikos departamentas
	46.	Labai mažos, mažos ir vidutinės įmonės, diegiančios naujus produktus ar procesus (visų labai mažų, mažų ir vidutinių įmonių procentais)	ES inovacijų švieslentė
	47.	Patentinių paraiškų pagal Patentinės kooperacijos sutartį (PCT) skaičius vienam mlrd. BVP (perkamosios galios standartais), vnt.	Europos inovacijų švieslentė
	48.	Lėšos, kurias gavo mokslo ir studijų institucijos, vykdydamos ūkio subjektų MTEP užsakymus, suma, mln. Eur	LMT
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